
 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

  RIZZARDA PIER MARIA   Purcaro dr. Antonio Sebastiano 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del 

D.Lgs. 18 agosto 2000 N. 267, è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line il giorno 16.06.2023, e vi 

rimarrà per 15 giorni consecutivi  dal  16.06.2023 al 01.07.2023 . 

 

Addì, 16.06.2023         IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Purcaro dr. Antonio Sebastiano 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la suestesa deliberazione pubblicata nelle forme di 

legge all’Albo Pretorio on-line del Comune è divenuta ESECUTIVA ai sensi  dell’art.134 - comma 3 

-  del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 allo scadere del decimo giorno di pubblicazione, salvo 

dichiarazione di immediata eseguibilità. 

 

 

Addì,        IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Purcaro dr. Antonio Sebastiano 

 

 

 

 

 

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

ORIGINALE 
 

 COMUNE DI LENNA 

PROVINCIA DI BERGAMO 

 

 
 

  Codice ente  10128  
 

DELIBERAZIONE N. 12 

in data: 16.06.2023 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

ADUNANZA STRAORDINARIA DI PRIMA CONVOCAZIONE - SEDUTA PUBBLICA 

 

OGGETTO: Approvazione Rendiconto esercizio finanziario 2022            
 

             L’anno duemilaventitre addi sedici del mese di giugno alle ore 18.30 nella sala delle 

adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 

provinciale, vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

 

All'appello risultano: 

 

1 - RIZZARDA PIER MARIA P    8 - OBERTI MARCO P  

2 - CALEGARI REMO P    9 - CALEGARI RUDI P  

3 - BEGNIS ROBERTO P  10 - GIUPPONI SARA A  

4 - DELLA CHIESA BEATRICE P  11 -      

5 - MINUSCOLI DIEGO P     

6 - CALEGARI LUCA A     

7 - MIDALI MANUELA P     

  

      Totale presenti   8  

      Totale assenti     2 

 

Partecipa il Segretario Comunale Sig. Purcaro dr. Antonio Sebastiano il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. RIZZARDA PIER MARIA assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 

 

 



 

 2 

 

OGGETTO: Approvazione Rendiconto esercizio finanziario 2022       

 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

 
PREMESSO CHE con Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 

organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica ai 

sensi dell’art. 117 – c. 3 - della Costituzione; 

RICHIAMATO il D.M. 01 settembre 2021 con cui è stato aggiornato lo schema per il rendiconto per l’esercizio 

2021; 

RILEVATO che il rendiconto relativo all'esercizio 2022 deve essere approvato in base agli schemi armonizzati 

di cui all'allegato 10 del D.Lgs. 118/2011, ed applicando i principi di cui al D.Lgs. 118/2011, come modificato 

ed integrato dal D.M. 01 settembre 2021; 

RICHIAMATO l'art. 227 comma 1: “La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto, 

il quale comprende il Conto del Bilancio e lo Stato Patrimoniale”; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 27 del 19/05/2023 ad oggetto: “Accertamento  ordinario  

dei  residui  attivi  e passivi al 31.12.2022  (Art.  3  Comma 4 - D.Lgs. 23.06.2011 N. 118) e conseguente     

contestuale    variazione    al    bilancio dell'esercizio finanziario 2023” con la quale sono stati individuati i 

debiti di parte corrente e in conto capitale imputati all’esercizio 2022 e che non risultano di competenza 

finanziaria di tale esercizio, per i quali si è reso necessario procedere alla reimputazione contabile agli esercizi 

successivi sulla base della relativa esigibilità; 

RICHIAMATA la deliberazione n. 29 del giorno 26/05/2023 con cui la Giunta comunale ha approvato, ai sensi 

del Decreto Legislativo 18.08.2000 n° 267 e dell’art. 11, comma 6, del D.Lgs. 118/2011 lo schema del 

rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2022, approvando la relazione economico-finanziaria; 

DATO ATTO che la relazione sulla gestione è un documento illustrativo della gestione dell'ente e contiene ogni 

eventuale informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili, ed è predisposto secondo le 

modalità previste dall'art. 11, comma 6, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modificazioni; 

EVIDENZIATO che l'Organo di Revisione ha certificato la conformità dei dati del rendiconto della gestione per 

l'esercizio finanziario 2022 con quelli delle scritture contabili dell'Ente e con quelli del conto del Tesoriere, ed 

ha espresso parere favorevole con relazione, ai sensi dell'art. 239, lett. d), del D.Lgs. n. 267/2000; 

Evidenziato che il rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2022, predisposto sulla base dei modelli 

previsti dall'allegato 10 al D.Lgs. 118/2011, è composto da: 

• Conto del Bilancio; 

• Stato Patrimoniale Semplificato; 

e dai seguenti allegati: 

a) il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 

b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato; 

c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

d) il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie; 

e) il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati; 

f) la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti 

imputati agli esercizi successivi; 

g) la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati 

agli esercizi successivi; 

h) il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione; 

i) per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte 

di organismi comunitari e internazionali; 

 

j) per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle 

regioni; 

k) il prospetto dei dati SIOPE; 

l) l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, 

distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo; 

m) l'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei termini di 

prescrizione; 

n) la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo; 

o) la relazione dell’Organo di revisione; 

CONSIDERATO che: 

• la gestione evidenzia un risultato di amministrazione di €. 552.825,62; 

• il fondo di cassa al 31.12.2022 risulta pari ad €. 364.627,27; 

• la Situazione patrimoniale semplificata evidenzia un Patrimonio Netto al 31.12.2022 di €. 8.478.797,35; 

DATO ATTO che alla data del 31.12.2022 non sussistono debiti fuori bilancio; 

ACQUISITO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da parte del Responsabile 

del servizio; 

VIISTI: 

▪ il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria; 

▪ il principio contabile applicato concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in 

▪ contabilità finanziaria; 

▪ il D.Lgs. 267/2000 

▪ il D.Lgs.118/2011 

▪ il D.Lgs. 126/2014 

CON VOTI unanimi espressi in forma palese per alzata di mano 

DELIBERA 

1. di approvare il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2022, che fa parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento anche se non materialmente allegato; 

2. di dare atto che il conto del bilancio dell’esercizio 2022 si chiude con un avanzo di amministrazione 

di €. 552.825,62 così come risulta dal seguente prospetto riassuntivo della gestione finanziaria: 

  
  GESTIONE 

  RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo cassa al 1° gennaio 2022      634.140,31 

RISCOSSIONI (+) 1.211.754,45 2.048.980,36 3.260.734,81 

PAGAMENTI (-) 571.792,32 2.958.455,53 3.530.247,85 
          

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2022 (=)    364.627,27 
         

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 
dicembre (-)    0,00 
         

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2022 (=)    364.627,27 
          

RESIDUI ATTIVI (+) 1.128.633,90 882.906,21 2.011.540,11 
   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla 
base della stima del dipartimento delle finanze      0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 96.269,90       1.203.055,46 1.299.325,36 
          

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE 
CORRENTI (1) (-)    14.933,92 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN 
CONTO CAPITALE (1) (-)    509.082,48 
         

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 
2022 (=)    552.825,62 

         



 

 3 

          

Composizione del risultato di amministrazione   al 31 dicembre 2022: 

Parte accantonata (3)      

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2021 (4)    100.198,37 

Accantonamento residui perenti al 31/12/   (solo per le regioni)     
Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e succ. mod. e rif 
Fondo perdite società partecipate 
Fondo contenzioso 
Altri accantonamenti    2.960,00 

     

  Totale parte accantonata (B)  103.158,37 

Parte vincolata       

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili    113.719,87 

Vincoli derivanti da trasferimenti        302.111,73 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui       

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente     819,07      

Altri vincoli       

  Totale parte vincolata (C) 416.650,67 

Parte destinata agli investimenti      

  
Totale parte destinata agli investimenti 
(D) 30.864,00 

       

  Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 2.152,58 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come 

disavanzo da ripianare (6)   

3. di dare atto che l’ente si è avvalso dell’opzione di cui all’art. 232, comma 2 del TUEL di presentare 

la situazione patrimoniale semplificata di cui al DM 11/11/2019, agli atti, che qui si approva; 

4. di dare atto che al 31 dicembre 2022 dell’esercizio non esistono debiti fuori bilancio; 

5. di dare atto che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà 

strutturale, risulta “non deficitario”; 

6. di dare atto, infine, che entro dieci giorni dall’approvazione ed ai sensi dell’articolo 16, comma 26, 

del Decreto Legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge n. 148/2011 e 

del DM Interno 23 gennaio 2012, l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di 

governo nell’esercizio 2022 deve essere: 

• trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti; 

• pubblicato sul sito internet istituzionale dell’ente; 

7. di pubblicare il rendiconto della gestione sul sito internet internet in forma sintetica, aggregata e 

semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014. 

 

Successivamente, con voti unanimi espressi nelle forme di Legge, 

 

DELIBERA 
 

DI DICHIARARE la presente deliberazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 – 

comma 4 – del TUEL, approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

PARERE DEL SEGRETARIO COMUNALE 

Il sottoscritto Purcaro dr. Antonio Sebastiano – Segretario Comunale - esprime parere favorevole sulla 

proposta di deliberazione circa la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 49, comma 2, del 

D.Lgs. 267/2000 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Purcaro dr. Antonio Sebastiano 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Il sottoscritto Rocco Palazzi – responsabile del servizio amministrativo contabile - esprime parere favorevole 

sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/00, circa la regolarità contabile 

del presente atto. ai sensi dell’art. 49, comma 2, del TUEL ed in merito alla veridicità delle previsioni di entrata 

e di compatibilità delle previsioni di spesa.  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                                                                                        Rocco Palazzi 


